
                                                   

BÁSNIČKY

(2024/3/4)

Zdeněk Joukl



B VII a 2024

ME ve fotbale I

Bušení bubnů,
k čemu je dobré?
Na duši chudnu -
Do roka, do dne !

ME ve fotbale II

Nizozemci útočí,
turečtí diváci piští,
jak se pískot zúročí?
Snad až při utkání příštím

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Výmluvy   

Výmluvy, výmluvy,
lítaj nám od huby,
jedna hned za druhou

Líp je se flákati,
nežli dál makati
s mozoly na rukou

Úcta    

Dřív ten, kdo měl šedesát,
tak měl u druhých úctu,
dnes i nad osmdesát
je jen jeden do tuctu.

Konec skromnosti

Nemám už čas čekat
na přízeň svého osudu,
skromnost musím nechat -
jak jinak sluchu dobudu ?        1/24

Zbabělci

Co je to jen za lidi,
že drží pusu v dnešní době,
ryby, ty jim závidí,
Jan Hus obrací se však v hrobě !

Změna hodnot

Dřív klaněli se teleti zlatému,
teď je ale již doba jiná,
dřív muž měl ženy ukryté v harému,
jenže nastala změna klima

Než dnešní politik bačkorami zaklepe,
zajímá ho nejvíce hodnota hádépé

Král

Lebedím si lebedím,
lebedím si dále,
a když lidem nevěřím,
hraji si na krále

Brýle

Do poslední chvíle
má na nose brýle,
a to brýle mámení

Věří v lepší lidi,
co úrodu sklidí
a nechtějí válčení

Systém

Mít systém a k němu limity,
o to nám přece běží,
dřív než poháry jsou vypity,
ať fouká vítr svěží



Rádio

Pustíme si rádio,
ať je tady víc živo,
však až budou zprávy
zalezem do slámy

Daně

V první řadě
platit daně!
V druhé ale řadě -
vydělat si na ně !

Přítel

Ty jsi má studnice nápadů,
poraď mi, pomoz mi zase,
za tebou já vždycky ráda jdu,
když po mně finančák pase

Vybydlené domy II

Za vybydlené domy
nikdo nikoho nepotrestá,
staví se nové krovy,
pročpak je tabu soudní cesta?

Jak dlouho budeme zaklínat se,
tím slůvkem vinných: diskriminace?

Anglie – Portugalsko ME ve fotbale

Nevyhrál ten lepší,
ale ten, kdo měl větší štěstí,
končí souboj dnešní,
fandové vítězství si zvětší

Herec a rýma

Až dostane rýmu,
nebude už hrát,
Shakespearových rýmů,
těch se bude bát                  2/24

Starej

Tak jsi starej,
a co má být?
Že máš raděj
všem ustoupit?

Tak to ani náhodou,
vždyť jsi přece za vodou !

Život III

Život je krásnej,
život je náš,
no tak se zasměj,
až zčervenáš

Hustá paráda

Dřív se řeklo paráda,
teď se říká hustý,
krásná mluva zamlada,
teď je to dost hnusný

Učitel romantiky

Naučím tě romantiku,
abych tě moh svádět,
umím totiž spoustu triků
jak ve dvou „dovádět“

Pozdní láska

Vím, že se  to neříká
a to hlavně v tomto věku,
vy jste však má Ulrika,
vy jste náruč plná květů

Tenkrát

To bylo tenkrát,
když přišly ukrutné bouřky,
když jsem tě měl rád,
život bez tebe byl hořký



Unie států

To bylo křiku
pro republiku.
Kdo je teď na ni jak fúrie?
No, přece Evropská unie

Němá ústa

Tichá ústa po lhaní?
Po zločinech němá ústa?
Lidi odtud vyhání,
neměla by takto zůstat.

Zvony v dáli vyzvání !

K čemu to?

Zbytečné hádky,
zbytečné vraždy,
zbytečné války -
mrtvoly navždy

Priorita

Ať to stojí,
co to stojí,
hlavně, že se
duše zhojí

V pohodě

Napije se džusu
a pak půjde spát,
život, co je v klusu,
tak ten nemá rád

Není pro tebe

Žena, co tě nepovzbudí,
co tě stále sráží,
slova od ní v duši studí,
v rozletu ti brání
U té jsi pak raději,
co ti dává naději                       3/24

Slečna

U té slečny
je to děsný,
proč se stále hrbí?

Je sic vzteklá,
ale pěkná,
nožky, ty má srní

Politici

Kašlete na zkušenosti,
hrajete si na chytráky,
neumíte toho dosti,
co máte jen za mindráky ?

Nápady ze života

Napadla mne nová „nota“,
psát básničky ze života,
pro poučení mladým,
a připomínku starým

Je, jaká je

Byla milá,
byla živá,
byla prostě nádherná

Jenže, když vám
promluvila,
je z ní holka z Palerma

Pro pohled jediný

Chodil jsem se dívat na ni,
když seděla v kavárně,
dával jsem si tam snídani,
užil jsem si náramně



B VII b 2024

Politika zezdola  

Když chcete něco ovlivnit,
tak musíte být politik.
Vám ještě druhou možnost dám:
můžete udělat to sám

Všechno, co je mezi tím,
jako úspěch nevidím

Placení daní

Proč mám platit daně,
když neplatí je prostitutky?
Dál mně šednou skráně -
ony rozepnou jen své jupky

Proč mám platit daně,
když neplatí je dealeři?
Já mám sivé skráně,
kdo daně jim kdy vyměří?

Proč mám platit daně,
když neplatí je převaděči? 
Mně bělají skráně -
ti vládě za své zisky vděčí !

Proč……

Nezaměstnaní    

Sociální smír zachovat?
Obav ve vládě dál je dost.
Když někdo nechce pracovat -
proč má být placen za lenost?

EET

Když se člověk neplete,
nevadí mu EET,
když však tají příjmy,
ze slušných ho vyjmi !             4/24

Modrá a žlutá

Dřív na polích se modral len,
pak žlutila se řepka,
když stát je druhým napaden,
my pomůžem mu hnedka

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Překvapení

Co mne může překvapit
je jen slušnost lidí,
kolem vidím nenávist-
podvod úspěch sklidí

Testy z historie   

Znát minulost -
hlavně činy,
na tom je dost
frajeřiny ! 

Brát, či dávat ?

Kdo neumí dávat,
mnoho nedostane.
Pro prachy se vdávat?
Potom slza skane.

Máš zlaté hodinky
a šaty od Adama?
Bolavé plotýnky
a tvá žena je sama?

Na tancovačce

Tancuj, holka,
tancuj v kole.
valčík, polka -
tvoje role !



Sport a život

Sport není smyslem života,
je to jen příprava na něj,
člověk se k němu přimotá,
pak nadevše  má ho raděj

Úcta

Doba, kdy ústa
ztratila spoustu slov,
například úcta
zůstala jen u vdov

Včera

Včera ti to vskutku seklo,
kdybych byl jen chlapec mladší,
bylo by to pro mne peklo,
a tak jen vzpomínám radši

Klid na horách

Ono se všude říká,
ono se také píše,
Pražáci, buďte zticha,
nebo šeptejte tiše 

Zvědavost a zvídavost

Zvědavost a zvídavost
nejsou rodné sestry,
té první má muž už dost,
raděj řeší resty

Vedro

Zatím je to děsné,
slunce střílí šípy,
než teplota klesne
zůstanu u pípy                         5/24

Dnešní volno

Zítra přijde uklízečka,
vzala jsem si volno v práci,
děti rozházely céčka -
neumějí ještě hrát si

Třikrát denně

Třikrát denně se pochválit,
to není zase tak moc,
život si trochu osladit,
že uděláš si radost

 Léto

Léto, ať je pochváleno,
krásné nožky žen,
tajemství je odhaleno -
muži z hospod ven ! 

Odplata

Když někdo po mně kamenem,
tak roztrhnu ho vedví,
však zítra bude také den
a bude možná lepší

Multi – kulti

Multi kultura je nesmysl,
vznikl by jen mišmaš,
říkal to již dávno Přemysl,
ty se k tomu přihlaš

Pozvání

Přijď na vínko
krasotinko,
moje milá
neteřinko



Na FB

Chvílema, chvílema
kritika je sdílena,
na lumpy je mířena,
k nápravě je míněna

Úsměv

Kdypak už ti zmizí
ten úsměv chápavý,
úsměv Mona Lízy,
co muže zabaví?

Nepopulární profese

Lásku vám odnese
dost rychle a celou
nešťastná profese,
co lidi neberou

Okatá

Tahle ta holka okatá,
tak ta má srdce ze zlata,
daruje je každému,
mladému i starému,
když vytáhne ji ven z bláta

Čas letí

Ženy, co jsi miloval
jsou už staré babky,
teď bys je snad litoval,
dřív však měly drápky

50 %

Padesát procent zbytečností
dělá člověk denně,
tím mrhá časem s šíleností,
čas on nemá v ceně                  6/24

Dopis masového vraha

Kde je dopis vraha,
co na studenty střílel?
Proč jej tají vláda?
V čem pak je její svízel?

Sympatická žena

Řekněte mi jméno svoje,
příjmení bych zapomněl,
ve snu jste pak děvče moje,
po lásce jsem hladověl

Vyber si

Vyber ty si, holka milá,
vyber si už mužského,
toho, co tě krásně líbá,
třeba chlapce chudého

Pravda

Řekni mně, můj milý,
pověz ty mně pravdu,
potom já ve chvíli
pusinku svou zavřu

Respekt

Bez respektu k ničemu
společnost je slabá,
vhodné to pro ničemu -
nebere to hlava

Pro koho?

Pro pohled tvých očí,
pro úsměv tvých rtů,
i do vody skočím,
když vím, že jsi tu



B VIII a 2024

Češi

Proč si stále závidíme
a házíme klacky pod nohy?
Přitom dobře všichni víme,
že ubude nám  všem pohody

V USA volí prezidenta

Připadá mi to akorát,
že nemají už o čem psát. 
Prezidentský guláš,
ten se řeší u nás

 Nelegální migranti

Máme problém s cikány,
a pouštíme k nám migranty další,
že bychom tím vyhráli -
to soupeří jistojistě s falší

Svědomí

I když se „to“ nikdo nedoví,
dobré je mít čisté svědomí !

Něco

Něco ti jde celkem lehce,
do něčeho se ti nechce,
do tohle to ale ano,
něco necháš až na ráno

Opozice

My nic, my muzikanti,
za všechno mohou tamti -
ti vládní diletanti                     7/24

Osamělý senior

Nikdo tě nemá rád,
nikdo ti ani nenapíše,
možná, asi, třeba, snad,
Ale ne, ten už zesnul tiše

Příhody

Stáří má také výhody,
a není jich zase tak moc málo,
poučné má své příhody,
vyslechnout si je by za to stálo

Preference

Je sice blbý,
ale je náš,
tak, ať je prvý -
o to se snaž ?!

Všeho s mírou

Abys to nepřeháněl,
abys to zas nepřehnal,
abys pak nevyváděl,
zatni zuby, jde se dál !

Senior VII

Nutno se smířit s tím,
že pro mladé nemáš perspektivu,
tohle všechno už vím,
takže stále po svém a buď v klidu !

Změna hodnot

Co je dobré,
to je ve stáří výborné,
co je podlé,
to nesmí býti výhodné



Kamarád

Že se tváří jako kamarád,
to ještě vůbec nic neznamená.
Bude však stále při tobě stát,
nebo vezme nohy na ramena?

Oddychový den

Dnes mám oddychový den,
dneska mám den všemožných restů,
dnes nepůjdu ani ven,
hledám k plnění slibů cestu

Volby

Z voleb se dělá estráda,
kampaň řídí i manažeři z USA,
slibování, to převládá,
vládnoucí strany chtějí zůstat u vesla

Ve stáří

Bude se mi špatně vstávat,
bude se  mi hůře spát,
na lumpy však nadávat
budu vždy a rád !

Milovat

Mohl bych tě míti rád,
ale ještě lavíruji,
až tě budu dobře znát,
potom se snad zamiluji

Odměna

Už jsi měl být dávno v hrobě,
ty jsi ještě naživu,
osud zřejmě fandí tobě,
nemá ti nic za vinu                8/24

Lichotka

Tohle, to je krasavice,
kam se na ni jiné hrabou,
takových bych chtěl mít více,
těžko se však jinde najdou

Olympiáda II

Marné čekání na medaile,
krátím starými českými filmy,
ani Trump už mne nezaujme,
mírný optimismus ještě zbyl mi

Cestovatelka

Viděla jsem Pisu,
ale také Montmartre
spala jsem i v Ritzu,
než se manžel pomátl

Asi sama zůstanu,
on chce spát jen ve stanu.

V chladu

Buď se člověk oddluží,
a nebo se otuží !

Co ti chybí?

Co ti chybí, brouku?
Jsi v teple a nemáš hlad,
na květnatou louku
můžeš se jít podívat

Opereta

Musím se dívat,
k tomu se smát,
zkouším si zpívat -
zase jsem mlád !



Neúspěch

Bylo toho málo,
co by za řeč stálo,
už se to však stalo,
půjdeme zas dál !

Radost

Když se lidé radují,
svádí tě to také,
radost ti to nabudí -
však to jistě znáte

Moderna

Když se něco nepovede,
tak je to hned moderní,
k čemu to však  ale vede?
Na mládež pak pohlédni.

Život VI

Život není asfaltka,
dá se jít i po dlažbě,
život není zahálka -
říkám lemplům pokaždé

Svědomí II

Kdo nemá žádné svědomí,
o sobě se nic nedoví.
Žít v pohodě je jisté,
když svědomí je čisté !

Senioři

Senioři, držme spolu,
vždyť vláda na nás kašle,
nevolme je v našem bolu,
neb budem shánět mašle !

Galerie Lázně

Galerii“
i Lázně
neberu již vážně,
raděj vidím hrochy,
nežli její „sochy“

Hyjé

Oči světa
na tě hledí,
skoro nikdo o tom neví.
Tahle věta
se ti zjeví:
nejde hot a přitom čehý

Důvěra

Pověz ty mně, holka milá,
pověz ty mně, dívko má,
pročpak jsi mně obvinila,
že já chodím s holkama?

Já s nimi přec nic nemám,
já si jenom povídám,
žádnou jinou nehledám,
nesmíš věřit novinám!

Studentka

Usměvavá dívenka
mluví stále spisovně,
pohody to dealerka,
potkáte ji v knihovně

Cesta autem

Proč tahat auto z garáže,
když nám co chvíli jede vlak?
Teprve pak se ukáže,
co  dělat a nedělat             9/24



B VIII b 2024

Olympiáda 2024

Byla smůla,
nebo nebylo štěstí,
šancí fůru,
konec nakonec se ctí !

Koalice

Když politik chce pobavit se,
tak vytvoří si koalice.
Něco se ti nezdá?
Ústava je nezná!

Předvolební psychotesty

Říkám to již lidem roky:
Nebudu už volit cvoky.
Nechci opět chybovati,
já nevolím psychopaty.
Kandidátům povím česky:
Volím jen ty s psychotesty!

Vybydlení

Za vybydlení domů
nemůže prý nikdo,
proč divím se já tomu,
proč je mi hned blivno?

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pošta, která nedošla

Jedno říct ti dovedu:
Podívej se do spamu !

Maličkosti

Prkotiny, hlouposti,
proč je berem vážně?
Vždyť máme dost soudnosti -
jenom zklidnit vášně.               10/24

Dělání II

Dělat, co tě baví,
co má větší smysl,
také co je zdravý
a co bystří mysl

 Dělání I

Když  má člověk hlad,
tak proč naříkat?
Nepomůže plakat,
nutno začít makat!

Nikdo

Nikdo ti nenapíše,
nikdo tě nemá rád,
i když přec dobře ví, že
se zítřka musíš bát

Jedem

Jedem 
s medem.
Kam dojedem
víme předem.
Do ztraceného ráje,
tak, jak říkají báje

Moderna

Štěkání psů,
to nezastraší,
kupředu jdu,
přes kopřivy
kolem salaší

Úspěch ti nepřejí
všichni závistivci,
Češi se nemění,
to třeba všem říci



Lžička medu

Lžička medu po ránu
ta nemůže nikdy škodit,
líp než plátek salámu,
pro zdraví se bude hodit

Předávání zkušeností

Předávání zkušeností,
to není jenom tak.
Kdopak se jen toho zhostí,
kdo bude naslouchat?

Na památku

Památku otce
tu uctívám denně,
dělám, co on chce,
charakter mám v ceně

Ospalý

Klíží se mi oči,
půjdu brzy spát,
až tahle noc skončí,
budu tomu rád

Kalhoty

Mám jen troje kalhoty,
jedny, ty jsou na parádu,
ty druhé pak do sloty,
třetí dám na ambasádu

Při víně

Všichni lidé nejsou svině,
jsou také i výjimky,
poznáš to večer při víně,
když ti dojdou šilinky             11/24

Příliš mladá

Kdybys byla starší,
tak o třicet let,
nehledal bych další,
vrátil bych se zpět

Netančící

Už si na to, milá, zvykni,
že nejsem parketu král,
za ruku mne raděj chytni
a půjdeme spolu dál

Prokletí

Dělají schválnosti starým lidem
a ani se nestydí,
neumí pozdravit ani „brý den“,
co je to jen za lidi?

Ve vlaku

Venku běží krajina,
a je docela hezká,
koho to však zajímá,
mobil v ruce ji přečká

Vzhůru

Podívej se vzhůru,
ale nezakopni,
mráčků vidíš fůru,
jen jeden si stopni

Příliš mlád

Chtěl bych vás milovat,
ale zatím to nejde,
nechci pak litovat,
co když láska pak přejde?



Hanička

Hana, Hana, Hanička
vkradla se do srdíčka.
Co k tomu jen dodat?
Zítra jde se oddat.

Rady

Starší lidé nejsou hlupáci,
mají jen více zkušeností,
dobré rady s vámi utrácí
a ještě jich jim zbude dosti

U ohně

U vodáckého ohně
děvčata si zpívají,
najde se jedna pro mne
z těch, co volné zbývají?

Moderní obraz

Černá tečka
uprostřed bílé,
baví křečka,
když nemá brýle

Umění

Umění má něco říkat,
neb vyvolávat nějaké pocity,
po shlédnutí chce se líbat,
utírat slzy, co byly prolity

Pracant

Stále musí něco dělat,
nejlépe pak tvořit,
vylepšení pořád hledat,
stavět a ne bořit                   12/24

Zajímavost a umění

Zajímavost, umění,
každé je však něco jiného,
to první je k „čumění“.
druhé jak polibek milého

Hrdina

Proč se bát?
Stát jsem já!

Demo-rance

Demokracie, tolerance,
to jsou vlastně dvojčata,
bez nich žít dobře není šance
v zemi, co je bohatá

Přání X

Tohle přání v dobrém ber,
zachovej si charakter

Po rozvodu

Jeden den jako druhý
odchází si v širou dál,
zbyly ti jenom dluhy,
z manželství ses vymotal

Hodnoty

Jaké má hodnoty
některá mládež?
Mlsat jen dobroty
a v lásce faleš



B VIII c 2024

Prezidentské volby  

Volby nejsou v Americe,
ale zřejmě u nás,
v médiích jsou čím dál více -
mám už z toho guláš

XXXXXXXXXXXXXXXX

M/Ž

Muž má jiné hodnoty,
nežli má jeho žena,
víc miluje novoty -
pořádku netřeba

Stařičké hodnoty
prověřil čas,
přehnané novoty,
ať vezme ďas !

Písnička pro všechny

Zpívejte chlapci,
zpívejte děvčata,
klidně na návsi,
s hlasy jak ze zlata

Šedesát

Nějak mě už nebaví,
mít šedesát pohlaví,
kdo se má v nich vyznat,
jak je to u zvířat?

Maskují svou nezkušenost,
vymýšlením kravin,
mám už toho věru že dost,
vůbec se nebavím

Neděle

Říci lidem už netřeba,
že v neděli se nedělá

Pro zdraví

Umyjte si dětičky,
umyjte si ručičky

Devět desetin   

Cukroví má devět deka,
dříve mělo deset,
za ziskem si keťas spěchá,
na lep jsem mu nesed.

Kupuji už jenom chleba,
cukroví mi peče žena

Hezké ženy

Ještě, že jsou hezké ženy,
ještě, že jsou na světě,
život je hned vyšší ceny -
nesmíš jim však naletět !

Kaše

Nechci chodit kolem kaše,
zvláště, když je horká,
jenže to je kaše naše  -
nevybuchlá sopka.

Sejdeme se u stolu,
vyřešíme to spolu.

Intuice     

Chovat se dle intuice,
to je někdy třeba,
je však také přinutit se,
by zbylo na chleba               13/24



Omyl

Splést se může každý,
když nejde o vraždy,
když to není často,
víš co, brácho, smaž to !

Epigramické básničky

Pro mladé jsou inspirace,
pro starší jen připomínka,
dobře za čas podívat se,
o čem v nich je právě zmínka 

Podzim

Tehdy, když člověk zjistí,
že prší nějak moc,
že padá už zas listí,
že delší je už noc.

Romantička

Za básničku půjdu s tebou
kam jen budeš chtít,
migrény mě již neberou,
mohu trochu pít

Kdyby

Kdybych si v klidu lehnul
a zkoušel chvíli spát,
kdybych se ani nehnul
a držel celibát ?

Seznámení

Je to šance pro vás,
ale také pro mne,
poklonit se po pás,
pak se držet rovně          14/24

Čumění není umění

Z čumění jen do mobilu,
málokdo pak zmoudří,
nepostaví novou vilu,
neodolá bouři

Nikdo

Nikdo ti nepomůže,
nikdo tě nepochválí,
nikdo ti nedá růže,
neřekne: Tento válí!

Snídaně

Dám si vločky s medem,
k tomu hrnek mléka,
vím pak jistě předem,
že mé zdraví vzkvétá

Zbytečné trápení

Pročpak bys, má milá,
proč by ses trápila?
Slzy z očí se ti řinou,
já však nemám dívku jinou

Vstávání 

Bohužel, je to tak,
musíme už vstávat,
a letům do oblak
je čas vale dávat

Stáří a filozofie

Jedna nemoc střídá druhou,
někdy i bez střídání,
trápit tě pak spolu budou,
víc, když jsi bez vyznání                    



Rozlišení

Jsou věci důležité
a potom také hlouposti,
ty první nezaspíte,
od druhých líp se oprostit

Malé vyznání

Ať mužský zapadnou někam,
kam ty nikdy nechodíš,
na tebe tu dlouho čekám,
mým snům dávno vévodíš

Poznávání

Všechno se dá nahradit,
zkušenost ale těžko,
nevytvoříš krakatit,
když miláčkem je křeslo

Mínus, plus

Mnoho lidí něco bolí
a nebo je štve,
to, co nejde řešit holí
za bílého dne

Přitom mají postel v teple,
jídlo a pití,
na kloboučku vlají pentle,
nic jim nechybí

 Po revoluci

Kdepak jsou ty lidi,
co to mysleli vážně?
Jiný úspěch sklidí,
neb rychlejší má dásně.

Negace

Negace, negace
jsou stále na place
v novinách i v televizi.
Kdypak, sakra,
kdy už zmizí?

Jednou

Jednou si vezmu ženu,
co milá je a vstřícná,
co krásu má ve věnu,
a která lásku vyzná

Kdepak je?

Kde je má láska?
Ve vzpomínkách žije,
i když již zhasla,
na mé zdraví pije

Věk je věk

Hlas se ti chvěje
a ruce stále chladnou,
stín beznaděje,
nezmámíš dívku žádnou

Zajímavosti nebo umění

Zajímavé, netradiční,
na to lidé dneska letí,
leckdo se tím také pyšní -
jde o umělecké smetí

 Desatero

Kdo vytvořil Desatero,
ten má velké zásluhy,
větší nežli králů stero -
s osudem má zásnuby          15/24



B IX a 2024

Před volbami

Předvolební sliby
jsou pro primitivy,
zkušený jim nevěří -
vypadněte ze dveří !

Dobrý hospodář

Kdo neumí hospodařit,
ať si táhne do háje,
jiný ať se může snažit,
jinak doba pak zlá je

Křesťanství

Křesťanství je celý systém,
který pomáhá v klidu žít,
ke druhým se chovat s citem
a ze světa pak odejít

Vyrovnaný rozpočet

Rozdávat na úkor dluhů,
to dnes umí každý hlupák,
volit toho jenom budu,
kdo rozpočet dobře uhád

Diktatura

Každá diktatura
časem zblbne,
zbude z ní jen stvůra
a lid zchudne

XXXXXXXXXXXXXXXXX

Spropitné

Do pytle, do pytle,
proč platit spropitné?       16/24

Den za dnem   

Jeden den jako druhý
mizí si někde v dáli,
hlavně že nemáš dluhy,
vtipům tvým že se smáli

I pravda někdy vítězí

Ať mě někdo zatkne,
ať mě čeká soud,
já to nechám takhle,
nemohu uhnout !

Spisovatel ?

Že jsi skoro spisovatel,
copak na to říci?
Sice píšeš jako datel,
máš však v makovici

Ne všichni

Nejsou jenom grázlové,
však jsou také i lidé  slušní,
nejsou samí flámové,
někdy i včas muž domů přijde

Všichni lidé nejsou zlí,
jen neumíš si vybrat,
UI, ta ti nepoví,
pak budeš volat vivat !

Tvůrce

Ten, kdo tvoří
nemá čas číst,
do všech moří
nestačí vlízt



O čem se nemluví

Jsou věci, o kterých se nemluví,
to není prostě slušné,
když třeba pokálí tě holubi,
neb jiné činy krušné

Zprávy

Proč jsou jenom média
poslem mnoha špatných zpráv?
Dle kterého „génia“
berou nás pak do poprav?

Pozitivně

Berme život pozitivně,
radujme se z úspěchů,
neúspěchy berme klidně
a hledejme útěchu

„Malé“ připomenutí

Uvědom si občas hochu,
že máš dneska svobodu,
za „řeči“ nebudeš v lochu
a nemusíš k odvodu

Nová pohádka

Poslouchal bys pohádku,
ale nějakou novou,
nebo starou pozpátku,
třeba zpívat ji mohou

Nemocnice na kraji města

Na tu se dá dívat,
třeba po stu letech,
volat při tom vivat,
vzbudit zájem v dětech        17/24

V osmdesáti letech

Pomalu je čas
myslet i na konec,
nepřijde-li včas
vzít prášky na bolest

Balíček sýra

Místo deset deka sýra
dávají jen osm,
zákazník, ten jenom zírá,
nebere to rozum

Rada č. 115

Nebudem se vzrušovati
nad tím, co se nezmění,
lépe se tak věnovati,
tomu, co se ocení

To opravdu nejde

Nemůžeš mít to co chceš,
když jsi líný jako veš !

Kritik

Je to vcelku dobrý,
nemá to ale šťávu,
možná, třeba, kdo ví?
Přinese to všem slávu.

Bez mobilu

Bez mobilu
ani ránu,
ve dne, v noci,
ba i k ránu

Nač hrát šachy
nebo dámu?
Mobil na tě
šklebí tlamu !



15 %

Patnáct procent pitné vody
teče u nás do země,
platíme ji, jako voli,
zbytečně však, podle mne

Na místo

Dávej věci na místo,
ono se to vyplatí,
chodíš potom najisto
a nic se ti neztratí

Psychotesty

Dlouhé již roky
volíme cvoky,
už mám toho dost

A tak hledám nové cesty -
požaduji psychotesty !

U požáru

Odnesl ji v náručí,
za to je mu vděčná,
kdopak jí však zaručí,
že zůstane slečna

Šance

Když kašlete na štěstí,
přinese to smůlu,
k tomu také neštěstí
a starostí fůru

Senior a děvčata

Dívky se mu stále líbí,
i když o ně nestojí,
občas ňáká něco slíbí,
pak se jí to nehodí

Snová řeka

Řeka plná snů
se mi valí pod okny,
podél ní já jdu,
i když břehy obrostly

Ztracený mobil   

Potkala mě známá,
prožívá prý drama,
stal se nějaký omyl,
nemůže najít mobil.

Vyřešil jsem to lehce,
blesklo mi hned v lebce:
máš ho v nabíječce!

Rozcuchaná

Proč se holka, proč se pejří?
Nemohu přec za to,
že přiletí netopejři -
dál je moje zlato

Čiperka

Čiperné děvče
se sexy postavou,
strýčka moc nechce -
s jakou as obavou

Nevěří nikomu,
natož pak lidem,
jakou má ikonu?
Asi se minem.               18/24



B IX b 2024

Jednoduché volby

Volby budou teď jednoduché
pro ty, kteří nesnáší vládu,
na sliby mají uši hluché,
nevolí z koalice stranu

Volby v Americe

Já snad žiji v Americe
a budou brzy volby,
o Trumpovi čím dál více,
snad vydrží to plomby

Mírová dohoda

Bílý papír,
černá tužka,
všichni za mír,
v ruce puška

Reportéři

Pořád je o čem psát,
je nad čím se čílit,
ukázat, že nelhat
jde i přes slov příliv

Povodeň

Všechny cennosti do patra,
a děti dát za komín,
příroda se dnes pomátla -
zajistit je lanovím !

Při povodni

Teplá voda už neteče,
též topení nejde,
světlo svítí jen v podvečer,
kdy tohle to přejde?               19/24

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Různá síla lásky

I když se oba mají rádi,
tak není ještě vyhráno,
když ona na milého svádí,
že raději má Miláno

Úsměvy

Trocha úsměvů
dodá úlevu

Optimistická   

Bavíš se a směješ,
co víc si můžeš přát?
A tak hlavu nevěš,
dříve než uléháš

Laskavá

Láska laskavá
chodí kolem nás,
občas nastává,
jindy přijde mráz

A tak tedy rázem
zatočíme s mrazem

Když budeme vstřícní
a přijdeme s písní

Láska laskavá
chodí kolem nás,
právě nastává -
nezlomí ti vaz



Písnička

Poučit a pobavit,
ještě býti pěkná,
život lidem osladit,
každý, ať se zeptá:
Komu se tak tleská?
Toť písnička česká ! 

Piano

Jako kapky deště
padají tóny z piana,
ještě a pak ještě,
od noci až do rána

Dobré nebo špatné   

Je to dobré nebo špatné?
Člověk občas tápe,
rozlišení není snadné,
však to sami znáte.
Když však autor dovolí,
je to někdy obojí

Ministr zdravotnictví  

On nedělá opatření,
covid se tak šíří dál,
nevadí mi lidu mření,
vláda stojí opodál

Nemá totiž autoritu
a bez ní to nejde,
podle volebního citu
paskvil z toho vzejde

Snídaně II

Dá si kaši s medem
a k ní hořký čaj,
pak jde tvořit eden -
česky: tvořit ráj               20/24

Najednou

Někdo se baví,
jiný zas tvoří,
další zalehnou

Já se však bavím
a k tomu tvořím -
takže najednou !

Šance II

V životě máš spoustu šancí,
stačí je jen využít,
tak jako pozvání k tanci,
chce to jen víc citu mít !

Co dál?

Každá sláva
jednou končí,
zbyde sláma,
zmokli lovčí

Až někdy

Až budeš někdy sama,
vzpomeň si též na mne,
jsi moje dobrá známá,
nabízím své rámě

Hráči

Otevři oči,
nechoď spát,
dlouho do noci
můžeš hrát

Až jednou  

Až přijde čas,
tak se do toho dáme,
zvýšíme hlas,
k boji se odhodláme



Konec konců, hlahol zvonců

Kdyby svět nebyl k žití
a bolest se táhla dál,
pak nebylo by  zbytí
zachovat se jako král

Vyrazit na zteč,
nalehnout na meč

Politici   

Vidět chyby -
to je základ.
Plnit sliby?
Ani nápad !

Zaměstnání

Dělat jen to, co tě baví,
a to, co je prospěšné,
co nevadí ti na zdraví -
směřováno do Desné

Dívčí přání

Chtěla bych hocha slušného,
toho, co plní sliby,
klidně i třeba chudého -
hlavně, ať se mi líbí

Skromnost

Kde naučit se skromnosti?
To není jenom tak,
kdo výukou tě pohostí,
kde najdeš slevomat?

Střídání

Střídat známé s neznámým,
radost a žal,
dobré skutky s pokáním,
známostí pár

Střídat bdění se spánkem,
a to každý den,
být smutný i zpěvákem,
nudou nezhynem

Ochránce

Muž ze zásady chrání ženu,
nejen vlastní, ba i cizí,
za nepohody nebo v šeru,
někdy i vděk za to sklízí

Slova

ABBU mohu klidně slyšet zpívat,
ani nemusím znát slova,
pro tebe, když se tě chystám líbat,
hledám slova stále znova

Alkoholik   

Propil dům a ztratil ženu,
děti vídá zřídka kdy,
přemlouvat ho nemá cenu,
myšlenky se vykradly

Čas čtení

Až opadá všechno listí,
až navštíví nás podzim,
člověk nerad, ale zjistí,
že přichází čas novin          21/24



 B IX c 2024

Povodně

Povodně jsou hodně špatné,
ale k něčemu jsou dobré,
poznáte tam lidi vadné
k tomu ale také hodné

Poznáte též hazardéry
nebo lidi lhostejné,
nadšence i amatéry,
k tomu lumpy prodejné

Před volbami

Ať si říká kdo chce, co chce,
mně je to už fuk,
nejsem přece jako ovce,
nejsem malý kluk

Za každého mluví činy,
někdy ale i zločiny!

Covidová alibistická doporučení

Doporučovat něco Čechům
a nebo házet hrách na zeď,
to vede ke stejným „úspěchům“ -
začněte raděj psát závěť !

Bez obrany, bez ochrany

Covid je stále covid
a ne nějaká chřipka,
začíná opět zlobit,
bude nás čekat JIPka ?

Když necháme jej řádit,
když nebudem se bránit !

Vláda nevládne

Covid se šíří,
vláda nic nedělá,
k volbám si míří -
ach běda, přeběda !

To je ale situace !  

Chřipky ještě nejsou,
covid, ten tu je.
Očkovaní, kde jsou?
Vzdát to bez boje?

Koalice II

Koalice, koalice,
kdepak se tu vzali?
Štítím se jich čím dál více -
lidé si je přáli?

Co,co, co?   

Na covid umírají lidé
a nikomu to nevadí,
mně však to divné přijde,
že řádí u nás neřádi

Taková je politika  
(Tři mrtví denně)

Nebudeme, teď před volbami,
přece plašit naše lidi,
covid je pro nás za horami,
i když lež se vám nelíbí

Necháme v klidu voliče,
ať si covid jak chce řádí,
ať jdou brečet do Botiče,
hlavně, ať nás volí rádi

Taková je politika,
ať to ví celé lidstvo,
tebe se to také týká -
ona je někdy svinstvo!       22/24



Nepřátelé demokracie

Mnohá politická strana
potlačuje demokracii,
není na to ovšem sama -
koalice, ta ji zabíjí.

Proto slušný demokrat
koalice nemá rád!
Nikdy více
koalice!

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Radost

Je radost žíti
když  máš dobré přátele,
když slunko svítí,
a léčba ti zabere

Úklid

Vždy se najde něco,
co je důležitější než úklid,
stačí k tomu kde co,
co je třeba okamžitě googlit

Nedůvěra

Nevěří už žádným lidem,
ačkoliv některým by věřit mohla,
jenže byl by konec s klidem,
samotu vypíjí až zcela do dna

Nebuďte, paní, líná,
co tomu říká logika?
Jen grázl vám pak zbývá,
ztratila byste žolíka

Je to sice jednodušší
házet všechny do pytle,
jenže se to fakt nesluší,
je to dosti nezvyklé              23/24  

Nevěřit je bezpečnější,
kazí to však vztahy,
lenost poznat je vedlejší,
chce to trochu snahy!

Lenost se pak vrací oklikou,
nemáte už kamarády,
známí na vás přijdou s motykou,
všichni točí se k vám zády

Rozlišovat, rozpoznávat,
to je stále třeba,
chce to ale pozor dávat,
napravo i zleva

Rozlišovat, rozlišovat,
bez toho brzy padneš,
budeš se pak krutě chovat
a marně čekat na déšť

Auta  na trávě

Rozlézaj se jako švábi
auta dále na trávě,
proč je tráva tolik vábí,
proč jim chutná náramně?

Modlitba  I

Pane Bože,
dej mi lože,
dej mi klid a mír

Ať si vemu
hodnou ženu,
ať čas nemarním

Poznání

Teprve
v tratolišti krve
poznal, že se pravda
zcela jinam hrne



To to utíká

Když jsem byla mladá
peněženku jsem měla doma,
teď se mi však stává,
že v hospodě platím za oba

Otazník

Proč jen sekat trávu,
když ji ovce v klidu spasou?
Dál hrát si na dámu,
nebo raděj  tančit s chasou?

Žena IV

Žena, to jsou radosti,
to však, muži, znáte,
ale také starosti,
když se hloupě ptáte

Rodina

Rodinu si nevybírám,
ta je prostě daná,
někdy ale přesto zívám,
když je láska hraná.

Rodině dá však větší šanci,
láska změněná v toleranci

Jeden z mála

Snaží se dělat jenom věci podstatné,
nezáleží mu na tom, zdali zbohatne

“Slunečnice“

Když venku slunce svítí,
nechává se hřát,
jde za ním, tak jak kvítí - 
sladce bude spát                24/24

V Čechách

Házení klacků pod nohy,
to jinde nemá obdoby ! 

Exot

Exot je jenom člověk,
co má jiné názory,
co provází ho nevděk,
rozumu to navzdory

Změna

Každý den na stole
nechci mít fazole,
občas chci taky
vařené raky

Víra a naděje

Víra a naděje
krásná jsou slova,
když šenkýř naleje
každé z nich za mě je
jak ucho slona

Rýma

Je to vskutku prima
leze na mne rýma,
mohu doma schovat se
a nechodit do práce

Lenoši

To by mne nikdy nenapadlo,
jak myslí všichni lenoši,
vymyslí, jak zbohatnou snadno
a že jim dávky přísluší

(Vydal: Zdeněk Joukl – EKOL
Desná Poštovní 621

www.joukl.cz     Desná 2024
© Zdeněk Joukl 2024)

http://www.joukl.cz/


 




